
COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA

Provincia di Reggio Emilia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 17 del 14/02/2025

OGGETTO:  DISPOSIZIONI RETTIFICATIVE ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N. 5 DEL 17/01/2025 RELATIVE ALLA NOMINA DEI 

FUNZIONARI RESPONSABILI DEI TRIBUTI

L'anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di Febbraio alle ore 12:00, nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Bruno Aleotti la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario 
Comunale Elisa Iaccheri.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 Assessore TERENZIANI ELENA X

2 Assessore ALEOTTI BRUNO X

3 Assessore FERRI STEFANO X

4 Assessore SARTORI SARA X

5 Assessore FONTANILI GIANFRANCO X

6 Sindaco TORELLI FAUSTO X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :
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OGGETTO:  DISPOSIZIONI RETTIFICATIVE ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N. 5 DEL 17/01/2025 RELATIVE ALLA NOMINA DEI 

FUNZIONARI RESPONSABILI DEI TRIBUTI

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) approvato con D.lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:

- L’art. 1, comma 738, della L. 160/2019 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020, 
l’imposta unica comunale (IUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 e 
stabilito che l’imposta municipale propria è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi 
da 739 a 783 del medesimo articolo 1 della L. 160/2019;

- la nuova imposta si connota con una serie di elementi di novità e, comunque, quale 
tributo autonomo e distinto rispetto all’imposta sugli immobili quale componente 
dell’Imposta municipale Unica (IUC) abrogata dalla già menzionata norma;

- l’art. 1 rispettivamente al comma 692 della L. 147/2013 e al comma 778 della L. 
160/2019   prevede che il comune designi il funzionario responsabile dell’imposta a cui 
sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2025 avente ad oggetto 
“Nomina dei funzionari responsabili dei tributi ai sensi dell’art. 1, comma 692, L. n. 147 del 
2013”;

PRESO ATTO  che con determinazione n. 457 del 11/12/2024 si procedeva ad affidare, 
quale attività di supporto all’Ente, il servizio di accertamento IMU/TASI e di riscossione 
coattiva delle entrate comunali, stabilendo altresì , come si evince dal capitolato tecnico ed 
economico, che il soggetto preposto alla firma di tutti gli atti che saranno predisposti ed 
emessi dalla società esterna (accertamenti, rimborsi, annullamenti, ecc.…) sarà il 
Responsabile dell’Entrata dell’Ente, nello specifico il Responsabile del Settore II “Tributi”, 
nominato con decreto sindacale n. 4 del 31/12/2024;

CONSIDERATO che si verranno a configurare due distinte figure di funzionari responsabili 
di imposta, il Responsabile del settore Tributi, dott. Filippo Maria Quaretti, relativamente ai 
provvedimenti il cui procedimento è stato gestito dalla società esterna incaricata e la 
dipendente Dott.ssa Procacci Flavia, Funzionario Amministrativo in servizio a tempo 
indeterminato, già precedentemente designata funzionario responsabile per i tributi locali 
ICI, IMU e TASI, da ultimo con deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 10/08/2020, per 
la gestione dei tributi  e per i relativi provvedimenti direttamente e interamente gestiti dal 
Servizio Tributi del Comune di Montecchio Emilia;

RICHIAMATO l’art. 56, comma 3, del D.lgs. n. 175/2024 “Testo unico della giustizia 
tributaria” che, confermando quanto già previsto dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 
546/1992 “Disposizioni sul processo tributario”, ha stabilito che “l’ente locale nei cui 
confronti è proposto il ricorso può stare in giudizio anche mediante il dirigente dell’ufficio 



3

tributi, ovvero, per gli enti locali privi di figura dirigenziale, mediante il titolare della 
posizione organizzativa in cui è collocato detto ufficio”;

PRESO ATTO che l’art. 43, comma 9, dello Statuto Comunale, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 77 del 06/12/2002 e modificato, da ultimo, con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 71 del 28/11/2013, stabilisce che il Responsabile 
del Settore Tributi rappresenta l’Ente in tutti i giudizi in materia di tributi locali;

RITENUTO che, relativamente alla decisione di sostituire sugli avvisi di accertamento la 
firma autografa con la firma a stampa, di cui alla L. n. 549/1995, trattandosi di 
problematica strettamente connessa alla gestione del tributo, rientri tra i poteri 
discrezionali di competenza del funzionario responsabile di imposta;

DATO ATTO che il presente provvedimento di nomina potrà essere revocato in qualsiasi 
momento da parte dell’Amministrazione comunale;

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che 
la deliberazione di designazione del Funzionario responsabile di imposta non deve essere 
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, secondo la già menzionata nota MEF, può ritenersi assolta 
con la pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, 
della TOSAP, dell’I.C.I., e della I.U.C. sul sito informatico istituzionale di ciascun comune; 

VISTO l’allegato parere espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

STABILITO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art 49 comma 1 
del D.lgs. 267/2000, pertanto non si richiede il parere in ordine alla regolarità contabile;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000;
- la vigente Dotazione Organica;
- il vigente Regolamento comunale di Organizzazione Uffici e Servizi;

RITENUTO di provvedere in merito;

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DI RICHIAMARE le premesse in narrativa, quali parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

DI INTEGRARE l’oggetto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2025 
prevedendo la designazione dei funzionari responsabili IMU anche ai sensi dell’art. 1, 
comma 778, della L. 160/2019;
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DI CONFERMARE la Dott.ssa Flavia Procacci, quale Funzionario Responsabile di 
imposta IMU e residualmente ICI e IUC nelle componenti IMU e TASI, attribuendole i 
poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compresa la sottoscrizione 
dei provvedimenti afferenti a tali attività, con specifico riferimento ai tributi e ai 
provvedimenti direttamente e interamente gestiti   dal Servizio Tributi del Comune di 
Montecchio Emilia;
 
DI DESIGNARE il Dott. Filippo Maria Quaretti, nominato con decreto sindacale n. 4 
del 31/12/2024 Responsabile del Settore II “Tributi”, quale Funzionario Responsabile di 
imposta IMU e residualmente ICI e IUC nelle componenti IMU e TASI, relativamente ai 
provvedimenti il cui procedimento è stato gestito dalla società esterna incaricata;

DI PREVEDERE che, conformemente a quanto disposto dall’art. 43, comma 9, dello 
Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 77 del 
06/12/2002 e modificato, da ultimo, con deliberazione di Consiglio comunale n. 71 del 
28/11/2013, il Responsabile del Settore Tributi rappresenta l’Ente in tutti i giudizi in materia 
di tributi locali;

DI RICONOSCERE in capo al Funzionario Responsabile di imposta la competenza in 
merito alle decisioni circa le modalità di firma degli atti per i quali è responsabile;

DI PRECISARE che ai già menzionati Funzionari Responsabili di imposta sono attribuite 
altresì tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tali imposte, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in 
premessa;

DI RISERVARSI la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora 
l’evoluzione della normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza 
dell’organo esecutivo;

DI DARE ATTO che le funzioni affidate sono valide fino a revoca o formale rinuncia da 
parte dell’interessato, ai sensi della vigente normativa;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore II “Tributi”, dott. Filippo 
Maria Quaretti, e al Funzionario amministrativo, dott.ssa Flavia Procacci;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, mediante distinta e 
separata votazione, con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del TUEL.
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Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Comunale
Bruno Aleotti Elisa Iaccheri

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


